Prefeitura Municipal de

Antonio Olinto

PROCESSO SELETIVO PARA RECRUTAMENTO DE ESTAGIARIOS DA
PREFEITURA DE ANTONIO OLINTO - EDITAL 02/2024

GABARITO PRELIMINAR

A Prefeitura Municipal de Ant6nio Olinto, do Estado do Parana juntamente com
a empresa CEBRADE - Central Brasileira de Estagio Ltda - EPP, no uso de suas
atribuicBes tornam publico a gabarito preliminar, referente ao Processo Seletivo de
Estagio N° 02/2024, conforme segue:
TORNAM PUBLICA

Art. 1° A prova e o gabarito preliminar das provas realizadas no dia 09/06/2024;

Art. 2°O(a) candidato(a) que desejar interpor recursos contra o Gabarito, dispora dos dias
11 E 12/06/2024, devendo ser encaminhado no endereco eletronico
cebradepss@gmail.com, conforme modelo Anexo Il do Edital de Abertura.

ANEXO |- PROVA

ANEXO Il - GABARITO PRELIMINAR
Antonio Olinto, 10 de junho de 2024.

Rosicleia Aparecida Trafca
Presidente da Comissdo

Sonia Mara Talachinski
Membro

Luciane Aparecida de Lima
Membro
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ANEXO | - PROVA
1  Assinale a alternativa correta em relacdo a comunicagao nao verbal.

Sinalizagéo, logotipos
Dialogo, canto, oralidade
fcones, placas, gestos
Estdo corretas Ae C
Estéo corretas B e C

PO T®

2 Qual afrase que esta no futuro do subjuntivo?

Quando virdes a realidade dos fatos...

Se fores rapido chegara a tempo.

Que ela seja feliz.

Mesmo que eu fale, ndo haveré resultado.
Eu falarei muito na reunido, amanha.

®oo oo

3 No trecho “Hoje tenho dois compromissos em locais diferentes”. Qual é o tipo de
sujeito?

Simples
Composto
Indeterminado
Oculto

N&o possui sujeito

PO T O

4 Qual destas palavras NAO é sindnimo de LAPSO?

Lembranca
Engano

Erro

Deslize
Esquecimento

PO T

5 “Sabe quem é aquela senhora?” Nos traz uma oracgao

exclamativa.
interrogativa.
conotativa.
denotativa.
afirmativa.

©ToO0TO
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6

7

Complete com x ou ch:

1)
IN)

en__urrada
__uvisco

) cai_a
IV) me__er

V)

® o0 T

__antagem

ch, ch, x, ch, x
X, ch, ch, x, ch
X, ch, X, X, ch
ch, X, X, ch, x

X, ch, x, ch, ch
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“Comprei roupas variadas naquela loja” o verbo da frase é:

PO T O

transitivo

intransitivo

transitivo direto

transitivo indireto
transitivo direto e indireto

Uma loja de eletrodomésticos, esta vendendo um forno elétrico que custa R$ 850,00,
com desconto de15%. Qual sera o valor final do forno?

PO T O

R$582,00
R$792,40
R$669,80
R$823,00
R$722,50

Numa corrida de motos, vocé deixa o terceiro colocado pra tras, qual € a sua
colocacédo apos aultrapassagem?

PO T®

1° lugar
40 |lugar
2° lugar
3° lugar
59 lugar
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11

12

13

14
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Flavia ganhou trés duzias e meia de ovos. Qual a quantidade de ovos que ela
ganhou?

24.
25.
36.
30.
42.

PO CTOD

Um campo de futebol possui 105m de comprimento e 75m de largura. Se eu der duas
voltas completasnesse campo, quantos metros percorrerei?

140m
720m
360m
340m
700m

PO T O

Assinale a alternativa que representa corretamente a fracao 8/100.

0,8
0,80
0,0008
0,08
0,080

®o 0T

Para corrigir provas de um concurso foram disponibilizadas 18 pessoas, que
conseguiam realizar o trabalho diariamente, corrigindo 135 provas. Houve um dia em
que 4 funcionarios ndo compareceram. Supondo-se que todos atendem a mesma
demanda de provas, nesse dia, qual a quantidade analisada?

105
110
125
115
112

® o 0T

Tenho R$ 760,00 e preciso pagar R$162,50 de energia elétrica, R$ 96,00 de telefone,
R$ 138,00 de aguae R$ 234,00 de combustivel. Apos pagar todas as contas, quanto
sobrou de dinheiro?

R$ 200,00
R$ 142,00
R$ 126,00
R$ 138,40
R$ 129,50

PO T O
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Quando ndo se tratar de estagiario portador(a) de deficiéncia, a duracdo do estagio
nao podera exceder:

Qo0 T O

06 meses

01 ano

02 anos

03 anos

01 ano e 06 meses

Quais sao os fatores preocupantes para o meio ambiente?

PO T O

Poluicéo do ar.

Aquecimento global.

Desmatamento.

Extincdo de algumas espécies.
Todas as alternativas estéo corretas.

A dengue continua se alastrando no pais. No Parana ja foram registrados mais de 37
mil casos. O combate ao mosquito transmissor da dengue € primordial. Deve-se evitar
acumulo de agua, que é ondeo inseto se reproduz. O nome cientifico do principal
mosquito que transmite o virus é

Qo0 TO

Borrachudo.
Coliformes fecais.
Microcefalia.
Aedes Aegypti.
Insetus tyrannus.

O instrumento de orientagcdo que possui uma agulha, sempre voltada para o norte,
mais comumenteusado é

T2 T

bin6culo.
bussola.
lua.
mapa.
sol.

Qual destes NAO é um acidente geogréafico?

PO T O

Morro
Serra
Entulho
Montanha
Vale
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20 Qual é a principal regido industrial do Brasil?

Norte

Sul

Nordeste
Sudeste
Centro-Oeste

PO T®
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ANEXO Il - GABARITO PRELIMINAR

QUESTAO | ALTERNATIVA

ON@O|MAM>O0O @ mMmMOoOmMAAco>0o|> O

IR R e e e e e N
oluo|lo/wlolula|lw|N = oLXRIN DU AW IN

Pagina7 de?7



